trepidabit. Ex quo sequitur ut neque princeps, qui publicam salutem negligit, neque tyrannus, qui subditos iniuriis onerare minime desistit, assiduo angore et cruciatu liberari possit. Vterque enim est iustis copiis ad salutis atque uitae praesidium destitutus.

Iracundia porro quam sit rectae rationi contraria uerbis explicari non potest. Furor enim est turbulentos motus in animo concitans, nullum locum consilio relinquens, omnes animorum partes exagitans, ita ut qui iracundia commouetur nihil omnino ab homine, totius mentis experte atque furioso, distet. Vnde colligitur non esse mediocris prudentiae iracundiam refrenare.

Sequens autem sententia docet animi uel sanitatem uel angorem in corporis etiam statum saepenumero redundare. Nam, dum animus tranquillus est et statum suum facile tuetur, corporis etiam sanitas nulla sollicitudine uiolatur. At, cum animus tristibus curis opprimitur, corpus etiam afflicturn, usque adeo ut interdum uitae discrimen adeat. Cum uero multis animi motibus status animi labefieri contingat, ex quibus corporis sanitas [783] attentatur, tum uix est quod grauius animum cruciet quam inuidia, ex qua corpus etiam intabescit. Tantas enim uires habet tranquilla pax animi, quam maximae uirtutes efficiunt, ut non solum mentem opibus diuinis exornet, uerum et corpori sit multis in locis admodum salutaris.

Ea uero sententia, quae sequitur, misericordiam et benignitatem grauissima poena sanxit. Ait enim eum qui uexat iniuria pauperem, Deum, a quo pauper ipse factus est et quem non minore cura, quam principes, tuendum suscepit, contumelia uexare. Illum enim quem summus Dominus, qui omnia potestate infinita complectitur, et quem ad sempiternam gloriam destinauit, peruertere summopere conatur. At clementissimus ille Dominus patronus est pauperum, ita ut qui pauperum ope Diuina confidentem oppugnat, in Deum bellum impium comparat. Contra uero, qui pauperi opem affert, Deum acceptissimo misericordiae sacrificio ueneratur.

Ostendit deinde quam infima sit impii sedes atque domicilium. Impius enim, quamuis nullos hostes habere uideatur et nemo in statum illius insurgat, eo etiam tempore, quo res suas maxime secundas existimat, miserabiliter occumbit. Malitia enim illum impellit, atque labentem praecipitabit. Nullus enim hostis esse poterit cuius magis infestus quam cuiusque scelus atque flagitium. At iustus, quamuis nimis oppressus esse uideatur et mors etiam appropinquet, ad spem tamen firmissimam salutis et immortalitatis erigitur. Intelligentem, siue “prudentem”, ut interpres reddidit, appellat Salomon, hominem qui est ad disciplinam docilis, qui non est insolens et immoderatus, sed modestus et ita sapientiae cupidus ut eam facillime omnibus uitae emolumentis anteponat. Hoc autem studium asserit numquam sine fructu constitisse. Nam sapientia in animis eorum qui hac mente